Российская Федерация
Брянская область
АДМИНИСТРАЦИЯ ДЯТЬКОВСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от «26 » октября  2015 г.

№  1651
г. Дятьково

Об  утверждении основных направлений

налоговой политики Дятьковского района

 на 2016 год и плановый период

2017 и 2018  годов
В соответствии со статьей 172 Бюджетного кодекса Российской Федерации, в целях составления проекта бюджета  Дятьковского района на 2016 год и плановый период 2017 и 2018 годов
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить основные направления налоговой политики Дятьковского района на 2016 год и плановый период 2017 и 2018 годов (Приложение 1).

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на  начальника финансового управления  администрации Дятьковского района А.В. Ермишина.

Глава администрации

Дятьковского района                                                                                                    П.В.Валяев
                             Приложение

                                                                                   к постановлению администрации

                                                                                   Дятьковского района

                                                                                   от «​​26» октября 2015 г. № 1651
ОСНОВНЫЕ НАПРАВЛЕНИЯ

НАЛОГОВОЙ ПОЛИТИКИ ДЯТЬКОВСКОГО РАЙОНА

НА 2016 ГОД И ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД  2017 и 2018 ГОДОВ

1.Общие положения

          Основные направления налоговой политики Дятьковского района на 2016 год и плановый период 2017 и 2018 годов подготовлены с целью составления проекта бюджета Дятьковского района на очередной финансовый год и плановый период.

          При подготовке учитывались положения следующих документов
          - Основные направления налоговой  политики Российской Федерации на 2016 год и плановый период 2017 и 2018 годов,

           - Послание Президента Российской Федерации Федеральному собранию Российской Федерации от 4 декабря 2014 года;

           - Основные направления бюджетной, налоговой  и долговой политики Брянской области на 2015 год и плановый период 2016 и 2017 годов;
            - Постановление администрации Дятьковского района от 30.09.2014 года №1070 «Об  утверждении основных направлений бюджетной и налоговой политики на 2015 год и на плановый период  2016 и 2017  годов»;

- План первоочередных мероприятий по обеспечению устойчивого развития экономики и социальной стабильности в Дятьковском районе в 2015 году и на 2016-2017 годы, утвержденный распоряжением администрации Дятьковского района от 26.02.2015 года №112-р.

              В основу приоритетов налоговой политики Дятьковского района на 2016-2018 годы положен консервативный вариант прогноза социально-экономического развития  района.
2.Меры в области налоговой политики, планируемые к реализации в 2016 году и плановом периоде 2017 и 2018 годов

Формирование бюджетных проектировок на 2016 и плановый период будет осуществляться исходя из обеспечения полной мобилизации реалистично запланированных налоговых и неналоговых доходов, вовлекая в расчеты недоимку по налогам и сборам.
 Основными целями федеральной налоговой политики являются сохранение бюджетной устойчивости, получение необходимого объема доходов, в первую очередь за счет улучшения качества налогового администрирования, сокращения теневой экономики, поддержка предпринимательской и инвестиционной активности, обеспечивающей налоговую конкурентоспособность страны.
Основной целью политики Дятьковского района в сфере налоговых и неналоговых доходов на 2016-2018 годы остается сохранение и увеличение налогового потенциала района для обеспечения расходных обязательств,  с учетом моратория на увеличение налоговой нагрузки.

Налоговая политика Дятьковского района будет формироваться в рамках направлений и приоритетов, обозначенных в Основных направлениях налоговой политики Российской Федерации на предстоящий период.

2.1 Стимулирование инвестиций
Обеспечение инвестиционной привлекательности Дятьковского района остается основной задачей администрации района для достижения экономического роста и, как следствие, расширения налоговой базы бюджетов всех уровней.

Необходимо осуществлять отслеживание всех принимаемых федеральных и региональных законопроектов в части предоставления льгот и гарантий инвесторам, использовать их эффективное сочетание для поддержки деятельности инвесторов.

На местном уровне в целях формирования доходного потенциала намечены следующие направления:

- обеспечение поддержки инвесторов в рамках законодательства и обеспечение прозрачности правил в сфере нормативно-правового регулирования инвестиционной деятельности на территории Дятьковского района;

- внедрение механизмов финансирования развития инфраструктуры через расширение применения государственно-частного партнерства при реализации инвестиционных проектов модернизации производства, внедрении инноваций, комплексном развитии муниципальных образований района;

- реализация механизма стимулирования органов местного самоуправления муниципальных образований района к привлечению инвестиций и созданию благоприятных условий для инвесторов;

- оказание содействия потенциальным резидентам планирующим  осуществлять деятельность на территориях монопрофильных муниципальных образований Дятьковского района, в том числе по средствам условий, предусмотренных Федеральным законом от 29 декабря 2014 года № 473-ФЗ «О территориях опережающего социально-экономического развития в Российской Федерации».

2.2 Поддержка малого предпринимательства
В целях  налогового стимулирования развития малого предпринимательства на федеральном уровне внесены изменения в Налоговый кодекс Российской Федерации в части  специальных налоговых режимов, а именно:

- расширение перечня видов деятельности, в отношении которых может применяться патентная система налогообложения;

- распространение права на применение 2-летних «налоговых каникул» по упрощенной системе налогообложения и патентной системе налогообложения на деятельность в сфере бытовых услуг;
- предоставление субъектам Российской Федерации права снижать ставки налога для налогоплательщиков, применяющих упрощенную систему налогообложения с объектом налогообложения в виде доходов, с 6 до 1 процента в зависимости от категорий налогоплательщиков и видов предпринимательской деятельности;

- предоставление права представительным органам  муниципальных образований снижать ставки единого налога на вмененный доход с 15 до 7,5 процентов в зависимости от категорий плательщиков и видов предпринимательской деятельности.

Администрацией Дятьковского района будет проведен мониторинг и анализ мнений различных структур  по вопросу ставок единого налога на вмененный доход, формирующего бюджет района, и видов предпринимательской деятельности для патентной системы.
Проводится разъяснительная работа с гражданами, осуществляющими незарегистрированную предпринимательскую деятельность в сфере бытовых услуг о применении «налоговых каникул».
2.3 Мероприятия по переходу на расчет налога на имущество физических лиц исходя из кадастровой стоимости объектов недвижимости
Будет продолжена координация органов местного самоуправления городских и сельских поселений и совместная работа по увеличению собираемости на территории Дятьковского района имущественных налогов, инвентаризации объектов недвижимости в целях выявления и устранения неточностей в информационных ресурсах, используемых для начисления налогов.
Для эффективности мероприятий предусмотрено межведомственное взаимодействие администрации Дятьковского района, администраций городских и сельских поселений, налоговой службы и регистрирующих федеральных органов власти.

В целях минимизации осложнений перехода на расчет налога на имущество физических лиц исходя из кадастровой стоимости администрацией Дятьковского района будут проводиться мероприятия по информированию граждан об изменении порядка расчета налога, налоговых льготах и вычетах, порядка рассмотрения заявлений, жалоб, обращений граждан по вопросам кадастровой стоимости объектов недвижимости.

В условиях принятия федерального закона о налогообложении имущества, налоговой базой по которому является кадастровая стоимость, в 2015 году на уровне субъекта планируется проведение кадастровой оценки объектов недвижимости.
2.4 Повышение собираемости налогов, совершенствование администрирования
 В целях совершенствования налогового администрирования на федеральном уровне планируется оптимизация перечня информации, не относящейся к налоговой тайне.

  В области налогового администрирования НДФЛ предусмотрено:

-установление обязанности налоговых агентов по ежеквартальному представлению в налоговый орган расчета исчисленных и удержанных сумм НДФЛ;

-установление ответственности налоговых агентов за непредставление и несвоевременное представление в налоговых орган расчета исчисленных и удержанных сумм НДФЛ, а также представление недостоверных расчетов и недостоверных сведений о доходах физических лиц;

-предоставление права  налоговым органам на приостановление операций налогового агента по счетам в банке в случае непредставления налоговым агентом указанного расчета.
          Мероприятия по совершенствованию администрирования платежей, формирующих бюджеты района, планируется осуществлять за счет повышения качества и эффективности совместной работы органов власти всех уровней.

           Важнейшей задачей для обеспечения полноты собираемости налогов в бюджет Дятьковского района в период нестабильной экономической ситуации является организация мероприятий для сокращения недоимки по налогам. Несвоевременная уплата налогов, выплата заработной платы «в конвертах», без налогообложения, приводят к значительным потерям доходов бюджета. Основную нагрузку по реализации этой задачи должны взять на себя налоговая служба и служба судебных приставов. Задача администрации района – обеспечить взаимодействие и консолидацию усилий данных структур, других надзорных и правоохранительных органов. Будет продолжена работа  комиссий с участием представителей администрации Дятьковского района и федеральных органов исполнительной власти. Также будет продолжено проведение мониторинга расчетов с бюджетом предприятий и организаций района в целях оперативного реагирования на изменения доходной базы бюджета, предотвращения сокращения платежей в бюджет и роста задолженности по налогам. Кроме того, будет продолжаться работа по выявлению и постановке на налоговый учет обособленных подразделений, осуществляющих деятельность на территории района.

2.5 Оптимизация налоговых льгот
Администрацией Дятьковского района будет продолжена налоговая политика в области минимизации льгот по местным налогам.
Предоставление налоговых льгот отдельным категориям налогоплательщиков должно осуществляться  с учетом достигаемого бюджетного и экономического и эффекта и отмена льгот категориям налогоплательщиков, не достигнувшим положительной бюджетной эффективности.

 Планируется дальнейшее расширение налоговых льгот социального характера отдельным категориям граждан с учетом принципов адресности и нуждаемости.
3.Заключительные положения

Реализация  налоговой политики Дятьковского района  в сфере налоговых и неналоговых доходов в 2016 – 2018 годах будет осуществляться в условиях принятых бюджетного и налогового законодательства на федеральном уровне:

дальнейшая реализация налогового маневра в нефтяном секторе, в результате чего произойдет индексация размеров ставок акцизов на нефтепродукты на 2016, 2018 годы, и их снижение в 2017 году;

изменение порядка налогообложения доходов граждан от продажи имущества;

изменение нормативов зачисления в бюджеты муниципальных образований платы за негативное воздействие на окружающую среду: увеличение норматива зачисления в бюджеты городских округов и муниципальных районов с 40 до 55 процентов.

отмена единого налога на вмененный доход для отдельных видов деятельности с 1 января 2018 года.